⁶ PETRUS IOHANNIS OLIVI, *Quaestio de veritate indulgentiae Portiunculae*, ed. P. PÈANO, *La « Quaestio fr. Petri Iohannis Olivi » sur l'indulgence de la Portiuncule*, in *Archivum Franciscanum Historicum*, 74 (1981), pp. 33-76: p. 67: «Ex parte vero loci considero (...) Et sexto ubi est situatus prope scilicet beati Petri sedem, sicut Betlehem vel Nazareth iuxta Jerusalem». In the Upper Church of the Basilica of Saint Francis, Cimabue represented *Ytalia* with Saint Mark on the crossing vault; he depicted the main buildings of Rome at the time of Pope Nicholas III (Giovanni Gaetano Orsini, 1277-1280).

⁷ Cf. *infra*, fn. 39.

⁸ Cf. *infra*, fn. 46.

⁹ LSA, cap. XVII, Apoc 17:18; BnF, ms. lat. 713, f. 175va-b: «Deinde breviter insinuat que est hec mulier de qua et propter quam tanta dixit, unde subdit: “Et mulier, quam vidisti, est civitas magna, que habet regnum super reges terre”. Nimirum constat quod Roma et gens Romanorum imperabat toti orbi tempore Iohannis et huius visionis, et etiam quod per totum tempus plenitudinis gentium usque ad Antichristum seu usque ad tempus istorum decem regum fixit Christus in ea principalem et universalem sedem et potestatem imperii sui super omnes ecclesias et super totum orbem. An autem post Antichristum hec urbs iterum reparetur, ut ibi usque ad finem seculi stet principalis sedes Christi sicut fuit a tempore Christi et citra, aut Christus post Antichristum reducat sedem suam ad locum unde manavit ad urbem Romam, puta in Iherusalem vel alibi, sue dispositioni est relinquendum. Neutrum enim horum potest certificari ex sacro textu nec ex aliquo certo et catholicō dogmate fidei christiane».

2. An unsuspected heir: Dante's vernacular

In 1955 Herbert Grundmann emphasised how Bonaventura's theology or Olivi's spiritualism did not generate, as expected, religious literature in the vernacular, though it flourished in Germany with the speculative mysticism of Eckhart, Seuse, Tauler and other Dominican friars¹⁰. Olivi's exegesis, in particular the *Lectura super Apocalipsim*, actually produced something else: Dante's vernacular, in which he wrote the *Commedia*. The grain of wheat sown by the Provençal friar bore its finest fruit in Italy and the Florentine poet achieved the “glory of the tongue” by means of a substantial intertextual elaboration of the *Lectura super Apocalipsim*, which Petrus Iohannis Olivi finished writing in 1297/1298; barely ten years before Dante started to write the “sacred poem” (circa 1307).

However, just as a grain of wheat must die to produce fruit, the relationship between the *Lectura* and the *Commedia* was transformed. Olivi's commentary on the Apocalypse underwent a radical metamorphosis and, marking its departure from the circle of the Friars Minor, was bound for the *saeculum humanum*.